



भारतीय
प्रौद्योगिकी
संस्थान
काशी हिन्दू विश्वविद्यालय



INDIAN
INSTITUTE OF
TECHNOLOGY
BANARAS HINDU UNIVERSITY

Serving the nation since 1919

**IMPORTANT INFORMATION TO THE CANDIDATES APPEARING IN TEST FOR RECRUITMENT
TO THE POSTS OF DEPUTY REGISTRAR**

Advt. No. 02/2021-22

A. METHOD OF ANSWERING

- i. A Question Booklet containing the questions and an Answer Sheet shall be provided to the candidate at beginning of the Test. Since the candidates are expected to have a sound understanding of the English language, **the question paper shall be in English only** except the questions on comprehension of Hindi Language.
- ii. The candidate, **within 10 minutes of the issue of the Question Booklet**, shall check the Question Booklet to ensure that it contains all the pages in correct sequence and that no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, the candidate shall immediately bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators to obtain a fresh Question Booklet.
- iii. The candidate is required to write his/her *Roll Number and Set No.*, at the appropriate places provided on the answer sheet in **INK/Ball Point Pen only**. In addition, **he/she is also required to fill up Roll Number in the space provided on the answer sheet by Blue/Black Ball Point pen only.**

Note: Please note that any error in writing the Roll Number or writing set number will result in wrong evaluation of the Answer Sheet. He/She may take further note that non-filling of Set No., Roll No. and other vital details would lead to non-evaluation of Answer Sheet and cancellation of his/her candidature.

- iv. The candidate is required to write in **INK/Ball Point Pen only**, his/her Roll number and Serial Number of Answer Sheet at the appropriate places on the cover page of the Question Booklet.
- v. Each question shall be followed by four alternative answers. The candidate is required to identify the **one** which he/she feels to be the correct answer and record the answer in the answer sheet with **Blue/Black Ball Point Pen only.**

For example, if out of 4 alternatives (A) (B) (C) & (D) given against question No. 15, the candidate identifies (B) as the correct answer, he/she is required to write *B* in the Answer Sheet as given below:

Q.No.15

B

- vi. The answer will be treated incorrect if more than one option is written. Any other method of marking, such as tick mark, cross mark, use of dot, line mark on the question booklet shall not be evaluated.
- vii. If any question is not attempted, the candidate is required to put a cross mark "X" against that question in the box. Such an answer will be awarded zero marks.
- viii. If a candidate wishes to change the answer, he/she will be required to strike off the earlier answer and write the new one legibly. **He/She must put his/her signature against such an answer as a token of attesting the correction.**

- ix. Inner cover page of the Question Booklet or the blank space/page at the end of the Question Booklet may be used for rough work.
- x. No page from the Question Booklet is to be torn or removed. If a candidate is found tearing any page from the Question Booklet, he/she shall be liable to punishment for adopting unfair means and shall not be allowed to continue in the Test.

NOTE:

- i. *If the candidate commits any error in writing/filling the Roll No., Set No. etc. on the answer sheet, it will not be possible to rectify the error and the answer sheet will be evaluated accordingly.*
- ii. The decision of the Institute regarding Question(s)/ Key will be final.

IMPORTANT:

CANDIDATES TO NOTE THAT ANSWERS ARE TO BE MARKED IN INK. FOR CHANGE OF ANY ANSWER AFTER MARKING IT, THE CANDIDATE MUST PUT HIS/HER SIGNATURE/INITIALS AFTER SUCH CHANGE.

B. IMPORTANT INSTRUCTIONS TO CANDIDATES APPEARING IN TEST

- i. The Candidate must carry his/her valid Admit Card for the concerned Test. He/She must occupy only his/her allotted seat as per his/her Roll Number in the seating arrangement made for the concerned Test.
- ii. **No Candidate will be allowed** entry to the Test Hall **after 30 minutes** of the start of the Test.
- iii. **No Candidate shall be allowed** to leave the Test Hall **till the end** of the Test.
- iv. There is no provision to provide or permit a 'writer' in the Test.
- v. The Candidates shall be checked for any resource materials frequently and at random by the Invigilators and other staff conducting the Test, routinely and also on the slightest doubt.
- vi. **Calculators/watch calculators, electronic diary, pager, mobile phones, earphones, alarm clock, digital watches with memory, slide rule, etc. are not allowed in the examination hall. Also, carrying of licensed weapons, fire arms, tools which can be used as lethal weapons are not allowed in the examination hall.**
- vii. **The Test of a candidate shall be cancelled in case of any of the following actions by a candidate:**
 - a) Relevant or irrelevant resource material or loose paper found on his/her possession, or, lying on or around his/her seat, Possession of any unauthorized instrument or equipment as mentioned at (vi) above/document/paper/ information materials or any resource materials, Communication of information in writing or verbally or exchange of Question Booklet/Answer Sheets to and from any other person during the Test period and any other malpractice amounting to obtaining undue advantage, Writing anything on the Admit Card, Carrying of the envelope of the Admit Card into the examination hall, any alterations or corrections in the entries made by a candidate in Question Booklet and Answer Sheet [Roll Number in words & figures and answer sheet no. in Question Booklet and Roll Number, Question Booklet no. and Set no. (if any) in answer sheet] but not duly verified by the invigilator concerned, Non-matching of signature made at the time of Test with that already done at the time of filling of Application Form.

- b) Tampering with the Admit Card including that of the photograph, Face not resembling the photograph on the Admit Card, Not occupying the allotted seat, Tampering/disturbing the seating arrangements, Smuggling-out or smuggling-in Question Booklet in part or in full, or Test material, or any resource material connected with the Test, Making any attempt to influence the Institute authorities directly or indirectly, disturbing or trying to disturb the Test, Noting down the questions or their answers, Shouting of slogans or creating unruly scene at the examination hall/examination centre/Institute campus.
- viii. **Impersonation is a legally punishable offence.** No Candidate will be permitted to appear in the Test without a valid Admit Card. The Admit Card should be presented to the invigilators/other authorized officials for verification. The candidate's identity will be verified in respect of his/her details on the Admit Card. If the identity is in doubt, the candidate may not be allowed to appear in the Test. The authorities may at their discretion **provisionally** permit the candidate to appear in the Test after completing formalities including taking of thumb impression/several signatures for further verification. No extra time will be granted for these formalities to be completed.
- ix. **Suppression/concealment of information:** The candidate must ensure that he/she is qualified to appear in the Test. If it is detected at any stage that he/she did not fulfill the minimum qualifications, or, there was something against the candidate or, the candidate has provided false information or no information about his/her previous involvement in an act punishable under law or act of gross misconduct and indiscipline, then his/her candidature shall not be considered.
- x. Nobody other than the Institute is authorized personnel is permitted to move around the Test venue. Any unauthorized person loitering around the Test venue shall be handed over to the police under an FIR lodged by the Institute.
- xi. **No scrutiny/re-evaluation of answer sheet of the TEST is allowed in any case at any stage.**
- xii. **For any interpretational difficulties, the interpretation through English language shall be deemed as correct.**

उप-कुलसचिव के पदों पर भर्ती के लिए परीक्षा में शामिल होने वाले उम्मीदवारों के लिए महत्वपूर्ण सूचना

विज्ञापन संख्या 02/2021-22

अ: उत्तर देने की विधि

i. परीक्षा की शुरुआत में उम्मीदवार को प्रश्नों वाली एक प्रश्न पुस्तिका और एक उत्तर पत्रक प्रदान किया जाएगा। चूंकि उम्मीदवारों से अंग्रेजी भाषा की अच्छी समझ होने की उम्मीद की जाती है, अतः केवल हिंदी भाषा के प्रश्नों को छोड़कर, प्रश्न पत्र **केवल अंग्रेजी में होगा**।

ii. प्रश्न-पुस्तिका के जारी होने के 10 मिनट के भीतर अभ्यर्थी यह सुनिश्चित करने के लिए प्रश्न-पुस्तिका की जाँच करेगा कि उसमें सभी पृष्ठ सही क्रम में हैं और कोई पृष्ठ/प्रश्न छूटा नहीं है। त्रुटिपूर्ण प्रश्न-पुस्तिका के मामले में, अभ्यर्थी को तत्काल एक नई प्रश्न-पुस्तिका प्राप्त करने के लिए इसे अधीक्षक/निरीक्षकों के ध्यान में लाना होगा।

iii. उम्मीदवार को अपना रोल नंबर और सेट नंबर, केवल स्याही / बॉल प्वाइंट पेन में उत्तर पत्रक पर दिए गए उपयुक्त स्थानों पर लिखना आवश्यक है। इसके अलावा, उसे उत्तर पत्रक पर दिए गए स्थान में केवल नीले/काले बॉल प्वाइंट पेन से रोल नंबर भरना होगा।

नोट: कृपया ध्यान दें कि रोल नंबर लिखने या सेट नंबर लिखने में किसी भी त्रुटि के परिणामस्वरूप उत्तर पत्रक का गलत मूल्यांकन होगा। वह आगे यह नोट करें कि सेट नंबर, रोल नंबर और अन्य महत्वपूर्ण विवरण न भरने पर उत्तर पत्रक का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा और उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

iv. उम्मीदवार को प्रश्न-पुस्तिका के मुख्य पृष्ठ पर उपयुक्त स्थानों पर केवल स्याही /बॉल प्वाइंट पेन से अपना रोल नंबर और उत्तर पत्रक का क्रमांक लिखना आवश्यक है।

v. प्रत्येक प्रश्न के बाद चार वैकल्पिक उत्तर दिए जाएंगे। उम्मीदवार को उस उत्तर की पहचान करना आवश्यक है जिसे वह सही उत्तर मानता है और उत्तर को केवल नीले/काले बॉल प्वाइंट पेन के साथ उत्तर पत्रक में दर्ज करें।

उदाहरण के लिए, यदि प्रश्न संख्या 15 के सामने दिए गए 4 विकल्पों (A) (B) (C) और (D) में से, उम्मीदवार (B) को सही उत्तर के रूप में पहचानता है, तो उसे उत्तर में B लिखना आवश्यक है:

प्रश्न संख्या 15 - B

vi. एक से अधिक विकल्प लिखे जाने पर उत्तर को गलत माना जाएगा। अंकन की कोई अन्य विधि, जैसे टिक मार्क, क्रॉस मार्क, डॉट का उपयोग, प्रश्न पुस्तिका पर लाइन मार्क का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।

vii. यदि किसी प्रश्न का प्रयास नहीं किया जाता है, तो उम्मीदवार को बॉक्स में उस प्रश्न के सामने "x" का क्रॉस मार्क लगाना होगा। ऐसे उत्तर पर शून्य अंक दिया जाएगा।

viii. यदि कोई उम्मीदवार उत्तर बदलना चाहता है, तो उसे पहले वाले उत्तर को काट देना होगा और नया उत्तर स्पष्ट रूप से लिखना होगा। उसे सुधार को प्रमाणित करने के प्रतीक के रूप में ऐसे उत्तर के सामने अपना हस्ताक्षर करना चाहिए।

x. प्रश्न-पुस्तिका के भीतरी आवरण पृष्ठ या प्रश्न-पुस्तिका के अंत में रिक्त स्थान/पृष्ठ का उपयोग रफ कार्य के लिए किया जा सकता है।

xi प्रश्न-पुस्तिका के किसी भी पृष्ठ को फाड़ा या हटाया नहीं जाना है। यदि कोई अभ्यर्थी प्रश्न-पुस्तिका के किसी पृष्ठ को फाड़ता हुआ पाया जाता है, तो वह अनुचित साधन अपनाने के लिए दण्ड का भागी होगा और उसे परीक्षा में बने रहने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

ध्यान दें:

i. यदि अभ्यर्थी उत्तर पुस्तिका पर रोल नंबर, सेट नंबर आदि लिखने/भरने में कोई त्रुटि करता है, तो त्रुटि को सुधारना संभव नहीं होगा और उसी के अनुसार उत्तर पुस्तिका का मूल्यांकन किया जाएगा।

ii. प्रश्न / कुंजी के संबंध में संस्थान का निर्णय अंतिम होगा।

जरूरी:

उम्मीदवार ध्यान दें कि उत्तर स्याही में अंकित किए जाने हैं। किसी भी उत्तर को चिह्नित करने के बाद उसमें परिवर्तन के लिए, उम्मीदवार को इस तरह के परिवर्तन के बाद अपना हस्ताक्षर/आद्याक्षर अवश्य रखना चाहिए।

ब. परीक्षा में बैठने वाले उम्मीदवारों के लिए महत्वपूर्ण निर्देश

i. उम्मीदवार को संबंधित परीक्षा के लिए अपना वैध प्रवेश पत्र ले जाना चाहिए। उसे संबंधित परीक्षा के लिए की गई बैठने की व्यवस्था में अपने रोल नंबर के अनुसार केवल अपनी आवंटित सीट पर बैठना चाहिए।

ii. टेस्ट शुरू होने के 30 मिनट के बाद किसी भी उम्मीदवार को परीक्षा हॉल में प्रवेश की अनुमति नहीं दी जाएगी।

iii. किसी भी उम्मीदवार को टेस्ट के अंत तक परीक्षा हॉल छोड़ने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

iv. परीक्षण में 'लेखक' प्रदान करने या अनुमति देने का कोई प्रावधान नहीं है।

v. उम्मीदवारों को किसी भी संसाधन सामग्री के लिए बार-बार और यादृच्छिक रूप से जांच करने वाले पर्यवेक्षकों और अन्य कर्मचारियों द्वारा नियमित रूप से और थोड़ी भी संदेह पर जांच की जाएगी।

vi. परीक्षा हॉल में कैलकुलेटर/वॉच कैलकुलेटर, इलेक्ट्रॉनिक डायरी, पेजर, मोबाइल फोन, ईयरफोन, अलार्म घड़ी, मेमोरी वाली डिजिटल घड़ियां, स्लाइड रूल आदि ले जाने की अनुमति नहीं है। इसके अलावा, परीक्षा हॉल में लाइसेंसी हथियार, आग्नेयास्त्र, उपकरण जो घातक हथियारों के रूप में इस्तेमाल किए जा सकते हैं, ले जाने की अनुमति नहीं है।

vii. उम्मीदवार द्वारा निम्नलिखित में से किसी भी कार्रवाई के मामले में उम्मीदवार का परीक्षण रद्द कर दिया जाएगा:

क) प्रासंगिक या अप्रासंगिक संसाधन सामग्री या खुला कागज उसके कब्जे में पाया गया, या, उसकी सीट पर या उसके आस-पास पड़ा हुआ, ऊपर (vi) में उल्लिखित किसी भी अनधिकृत उपकरण या उपकरण का कब्जा/दस्तावेज़/कागज/सूचना सामग्री या किसी भी संसाधन सामग्री, लिखित या मौखिक रूप से सूचना का संचार या परीक्षा अवधि के दौरान किसी अन्य व्यक्ति से प्रश्न पुस्तिका / उत्तर पुस्तिकाओं का आदान-प्रदान और अनुचित लाभ प्राप्त करने के लिए कोई अन्य कदाचार, प्रवेश पत्र पर कुछ भी लिखना, लिफाफा ले जाना परीक्षा हॉल में प्रवेश पत्र की, प्रश्न पुस्तिका और उत्तर पत्रक में उम्मीदवार द्वारा की गई प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन या सुधार [शब्दों और अंकों में रोल नंबर और उत्तर पत्रक संख्या। प्रश्न पुस्तिका और रोल नंबर में, प्रश्न पुस्तिका नं। और सेट नं। (यदि कोई हो) उत्तर पत्रक में] लेकिन संबंधित निरीक्षक द्वारा विधिवत सत्यापित नहीं, परीक्षण के समय किए गए हस्ताक्षर का मिलान आवेदन पत्र भरने के समय पहले से किए गए हस्ताक्षर से न होना।

ख) फोटोग्राफ सहित एडमिट कार्ड के साथ छेड़छाड़, एडमिट कार्ड पर फोटो जैसा चेहरा नहीं होना, आवंटित सीट पर नहीं बैठना, बैठने की व्यवस्था में छेड़छाड़ / गड़बड़ी, स्मगलिंग-आउट या स्मगलिंग-इन प्रश्न पुस्तिका आंशिक या पूर्ण रूप से, या परीक्षण सामग्री, या परीक्षण से जुड़ी कोई भी संसाधन सामग्री, संस्थान के अधिकारियों को प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से प्रभावित करने का कोई भी प्रयास करना, परीक्षा को परेशान करना या परेशान करने का प्रयास करना, प्रश्नों या उनके उत्तरों को नोट करना, नारे लगाना या अनियंत्रित दृश्य बनाना .

viii. प्रतिरूपण कानूनी रूप से दंडनीय अपराध है। बिना वैध प्रवेश पत्र के किसी भी उम्मीदवार को परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जाएगी। प्रवेश पत्र सत्यापन के लिए पर्यवेक्षकों / अन्य अधिकृत अधिकारियों को प्रस्तुत किया जाना चाहिए। उम्मीदवार की पहचान एडमिट कार्ड पर उसके विवरण के संबंध में सत्यापित की जाएगी। यदि पहचान संदेह में है, तो उम्मीदवार को परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जा सकती है। अधिकारी अपने विवेक पर आगे के सत्यापन के लिए अंगूठे के निशान / कई हस्ताक्षर लेने सहित औपचारिकताओं को पूरा करने के बाद उम्मीदवार को अस्थायी रूप से परीक्षा में बैठने की अनुमति दे सकते हैं। इन औपचारिकताओं को पूरा करने के लिए कोई अतिरिक्त समय नहीं दिया जाएगा।

ix. सूचना का दमन/छिपाना: उम्मीदवार को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि वह परीक्षा में बैठने के लिए योग्य है। यदि किसी भी स्तर पर यह पाया जाता है कि उसने न्यूनतम योग्यता को पूरा नहीं किया है, या, उम्मीदवार के खिलाफ कुछ था या, उम्मीदवार ने गलत जानकारी प्रदान की है या कानून के तहत दंडनीय अधिनियम में उसकी पिछली भागीदारी के बारे में कोई जानकारी नहीं है या घोर कदाचार और अनुशासनहीनता का कार्य करता है, तो उसकी उम्मीदवारी पर विचार नहीं किया जाएगा।

x. संस्थान अधिकृत कर्मियों के अलावा किसी और को परीक्षण स्थल के आसपास जाने की अनुमति नहीं है। परीक्षण स्थल के आसपास घूमने वाले किसी भी अनधिकृत व्यक्ति को संस्थान द्वारा दर्ज प्राथमिकी के तहत पुलिस को सौंप दिया जाएगा।

- xi. किसी भी स्थिति में किसी भी स्तर पर टेस्ट की उत्तर पुस्तिका की जांच/पुनर्मूल्यांकन की अनुमति नहीं है।
- xii. किसी भी व्याख्यात्मक कठिनाई के लिए, अंग्रेजी भाषा के माध्यम से व्याख्या को सही माना जाएगा।